1

证券代码：301128 证券简称：强瑞技术 公告编号：2025-022

深圳市强瑞精密技术股份有限公司

关于公司 2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市强瑞精密技术股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3014 号）同意注册，公司首次公

开发行人民币普通股（A 股）股票 18,471,700 股，每股面值为人民币 1 元，每股

发行价格为人民币 29.82 元，募集资金总额为人民币 550,826,094.00 元，扣除发

行费用（不含增值税）人民币 57,345,701.23 元，实际募集资金净额为人民币

493,480,392.77 元。天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2021 年 11 月

4 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具天职业字

[2021]42618 号《验资报告》。

（二）本年度使用金额及年末余额

截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金人民币 252,724,811.28 元，

其中公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金

26,753,892.80 元。2024 年度（以下简称“报告期”“本年度”）公司累计使用

募集资金 65,539,001.89 元，其中投入募集资金投资项目 30,539,001.89 元，以超

募资金永久补充流动资金 35,000,000.00 元。2024 年度，公司使用闲置募集资金

60,000,000.00 元暂时性补充流动资金，截至 2024 年末尚未归还余额为

60,000,000.00 元。

公司在 2024 年度使用募集资金购买结构性存款、通知存款等现金管理类产

品累计 99,000 万元，赎回现金管理类产品 95,000 万元，截至 2024 年 12 月 31

日，尚未到期赎回的现金管理类产品为 4,000 万元。

 2

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金余额（含利息收入扣除银行手续费

的净额以及尚未到期的现金管理产品金额）为人民币 206,483,861.79 元，具体情

况如下表：

项目 金额（元）

募集资金总额 550,826,094.00

减：支付发行费用 57,345,701.23

募集资金净额 493,480,392.77

减：累计投入募集资金投资项目 145,374,811.29

闲置募集资金暂时性补流 60,000,000.00

超募资金对外投资 72,350,000.00

超募资金永久性补流 35,000,000.00

加：利息收入、现金管理收益扣除手续费净额 25,728,280.31

截至 2024 年 12 月 31 日募集资金余额 206,483,861.79

其中：存放募集资金专户余额 166,483,861.79

现金管理未到期余额 40,000,000.00

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度的制定和执行情况

公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关法律法规的有关规定，

制定了《深圳市强瑞精密技术股份有限公司募集资金专项存储及使用管理制度》

（以下简称“《募集资金管理制度》”）。报告期内，公司严格按照有关法律法

规及《募集资金管理制度》规范公司募集资金的管理和使用，专户存放、专款专

用、如实披露，保护投资者权益。

（二）募集资金三方监管协议情况

经公司第一届董事会第十八次会议审议通过，公司于 2021 年 11 月 12 日分

别与江苏银行股份有限公司深圳分行（以下简称“江苏银行深圳支行”）、平安

银行股份有限公司深圳分行（以下简称“平安银行深圳分行”）、中国民生银行

股份有限公司深圳分行（以下简称“民生银行深圳分行”）、上海浦东发展银行

股份有限公司深圳分行（以下简称“上海浦东银行深圳分行”）、招商银行股份

有限公司深圳分行（以下简称“招商银行深圳分行”）及保荐机构签订了《募集

资金三方监管协议》。

（三）募集资金专户存储情况

 3

截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金的余额及存放情况如下：

单位：元

开户行 专户账号 余额 备注

江苏银行股份有限公司深圳分行 19200188000726038  77,550,316.56

上海浦东发展银行股份有限公司深圳罗湖支行

79040078801400001759 -

已于 2024 年

12 月 31 日销

户，余额

1,249.35 元已

转出

上海浦东发展银行股份有限公司深圳罗湖支行 79040078801500001737 35,430,325.03

平安银行股份有限公司深圳分行 15888088806660 13,788,771.65

中国民生银行股份有限公司深圳南海支行 685188189  38,970,627.41

招商银行股份有限公司深圳分行 755942338610888 743,821.14

国信证券股份有限公司 110002563621  20,000,000.00 现金管理

国海证券股份有限公司 38824886 20,000,000.00 现金管理

合计  206,483,861.79

（四）闲置募集资金进行现金管理的情况及期末闲置募集资金仍在进行现金

管理的情况

2024 年 4 月 18 日公司第二届董事会第十三次会议、2024 年 5 月 10 日公司

2023 年度股东大会审议通过了《关于公司使用闲置募集资金进行现金管理的议

案》，在确保不影响募集资金投资计划正常进行和募集资金安全的情况下，同意

公司使用最高不超过人民币 34,000 万元（￥340,000,000.00 元）（含本数）闲置

募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流动性好、满足保本要求的投资产

品，包括但不限于协定存款、通知存款、定期存款、结构性存款、银行理财产品、

金融机构的收益凭证等保本型产品，单笔投资最长期限不超过 12 个月，有效期

自公司 2023 年度股东大会通过之日起至 2024 年 12 月 31 日止，在上述额度和有

效期限范围内，资金可循环滚动使用。

2024 年 12 月 28 日公司第二届董事会第二十次（临时）会议审议通过了《关

于公司使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，在确保不影响募集资金投资计

划正常进行和募集资金安全的情况下，同意公司使用最高不超过人民币 15,000

万元（￥150,000,000.00 元）（含本数）闲置募集资金进行现金管理，用于投资

安全性高、流动性好、满足保本要求的投资产品，包括但不限于协定存款、通知

存款、定期存款、结构性存款、银行理财产品、金融机构的收益凭证等保本型产

 4

品，单笔投资最长期限不超过 12 个月，有效期自 2025 年 1 月 1 日起至 2025 年

12 月 31 日止，在上述额度和有效期限范围内，资金可循环滚动使用。

公司 2024 年度使用闲置募集资金进行现金管理购买的产品均属于保本浮动

收益型，该年度公司使用募集资金进行现金管理的具体情况如下：

序

号

受托

方
产品名称

金额
产品期限

预计年化收益

率

赎回金额
赎回日期

（万元） （万元）

1
平安

银行

结构性存款滚动开放型 14

天产品
8,800.00

2023/5/18

至无固定期

限

0.35%-5.63%

4,000.00 2023/7/11

2,000.00 2023/9/11

800.00 2023/10/23

2,000.00 2024/5/6

2
民生

银行

私享盈安每日观察看涨单

鲨 9 期
2,000.00

2023/6/6-20

24/3/7
2%-2.4% 2,000.00 2024/3/7

3
招商

银行

国海证券 2023 年稳盈系列

第 2 期收益凭证
2,000.00

2023/6/14-2

024/3/13
1.9%-2.9% 2,000.00 2024/3/13

4
浦发

银行
利多多公司稳利 3,600.00

2023/11/22-

2024/2/22
1.3%-2.7% 3,600.00 2024/2/22

5
江苏

银行
对公人民币结构性存款 8,000.00

2023/11/29-

2024/2/29
0.50%-2.98% 8,000.00 2024/2/29

6
民生

银行

聚赢利率-挂钩中债 10 年

期国债到期收益率结构性

存款

4,000.00
2023/12/1-2

024/3/1
1.55%-2.55% 4,000.00 2024/3/1

7
江苏

银行

对公人民币结构性存款
2023 年第 50 期 3 个月 B

款

2,000.00
2023/12/20-

2024/3/20
0.50%-2.98% 2,000.00 2024/3/20

8
招商

银行

点金系列进取型区间累积
32 天结构性存款

6,000.00
2023/12/29-

2024/1/30
1.75%-2.45% 6,000.00 2024/1/30

9
招商

银行

点金系列进取型区间累积

27 天结构性存款
6,000.00

2024/2/1-20

24/2/28
1.75%-2.36% 6,000.00 2024/2/28

10
浦发

银行
利多多公司稳利 3,600.00

2024/3/1-20

24/4/1
1.15%-3% 3,600.00 2024/4/1

11
江苏

银行
对公人民币结构性存款 8,000.00

2024/3/1-20

24/3/20
0.50%-2.80% 8,000.00 2024/3/20

12
招商

银行

行点金系列进取型区间累

积 23 天结构性存款
6,000.00

2024/3/5-20

24/3/28
1.75%-2.31% 6,000.00 2024/3/28

13
民生

银行

聚赢汇率-挂钩欧元对美元

汇率结构性存款
4,000.00

2024/3/11-2

024/4/25
1.40%-2.55% 4,000.00 2024/4/25

14
民生

银行
金元深信看涨 14 期 2,000.00

2024/3/12-2

024/5/8
2.10%-2.15% 2,000.00 2024/5/9

15
招商

银行
2024 年稳盈系列第 2 期 2,000.00

2024/3/19-2

024/5/6
2.25%-2.35% 2,000.00 2024/5/9

16
民生

银行

收益凭证•金元深信看涨

23 期
2,000.00

2024/5/22-2

025/2/17
2.3%-2.31% -- 2025/2/17

17
江苏

银行
对公人民币结构性存款 8,000.00

2024/5/23-2

024/8/23

0.50%-2.75%

（年化）
8,000.00 2024/8/23

18
招商

银行

2024 年稳盈系列第 3 期收

益凭证产品
2,000.00

2024/5/28-2

025/3/3
2.6%-2.65% -- 2025/3/3

19
平安

银行
对公结构性存款  1,000.00

2024/6/6-20

24/12/25
0.350%-5.630% 1,000.00 2024/12/25

20
民生

银行

聚赢汇率-挂钩欧元对美元

汇率结构性存款
4,000.00

2024/6/7-20

24/9/9
1.45%-2.10% 4,000.00 2024/9/9

21
浦发

银行

利多多公司稳利对公结构

性存款
3,000.00

2024/6/11-2

024/9/11
1.2%-2.55% 3,000.00 2024/9/11

 5

22
江苏

银行
对公人民币结构性存款 5,000.00

2024/8/30-2

024/12/31
1.20%-2.35% 5,000.00 2024/12/31

23
民生

银行

聚赢利率-挂钩中债 10 年

期国债到期收益率结构性

存款

3,000.00
2024/9/12-2

024/12/12
1.35%-2.24% 3,000.00 2024/12/12

24
浦发

银行

利多多公司稳利对公结构

性存款
3,000.00

2024/9/23-2

024/12/23
1.1%-2.45% 3,000.00 2024/12/23

  合计 99,000   95,000

  余额    4,000

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金实际投入各项目的情况及效益情况

详见附表 1。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施主体、实施方式变更情况

公司于 2024 年 4 月 18 日召开的第二届董事会第十三次会议、第二届监事会

第十二次会议审议通过《关于部分募集资金投资项目调整实施主体、实施地点的

议案》，增加全资子公司深圳市强瑞精密装备有限公司为“夹治具及零部件扩产

项目”的实施主体，相应增加“深圳市龙华区侨安科技园 A 栋厂房 1 楼”作为

“夹治具及零部件扩产项目”的实施地点。

公司于 2024 年 7 月 4 日召开的第二届董事会第十五次（临时）会议、第二

届监事会第十三次（临时）会议审议通过《关于部分募集资金投资项目增加实施

地点的议案》，同意公司增加“深圳市龙华区观澜街道新澜社区观光路 1301 号

银星科技园 1 号厂房 1-2 层”为“夹治具及零部件扩产项目”的实施地点。

公司于 2024 年 8 月 29 日召开的第二届董事会第十七次会议、第二届监事会

第十五次会议审议通过《关于部分募集资金投资项目调整实施主体、实施地点的

议案》，同意公司增加全资子公司深圳市强瑞精密装备有限公司（以下简称“强

瑞装备”）为“自动化设备技术升级项目”“研发中心项目”及“信息化系统建

设项目”的实施主体；调整“夹治具及零部件扩产项目”“自动化设备技术升级

项目”“研发中心项目”及“信息化系统建设项目”的实施地点。

公司于 2024 年 12 月 28 日召开第二届董事会第二十次（临时）会议和第二

届监事会第十八次（临时）会议，审议通过了《关于募集资金投资项目延期及部

分项目变更的议案》《关于调整募集资金投资项目实施地点的议案》；2025 年 1

月 15 日公司召开 2025 年第一次临时股东大会审议通过了《关于募集资金投资项

 6

目延期及部分项目变更的议案》，同意对募投项目的实施地点、投资金额及结构

进行优化调整，并同步进行相应的延期。

（三）募投项目先期投入及置换情况

本年度不适用。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年 8 月 25 日公司召开第二届董事会第十次会议、第二届监事会第十次

会议审议通过《关于使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使

用超募资金暂时补充流动资金，总金额不超过（含）人民币 4,800 万元，用于与

主营业务相关的生产经营，使用期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个

月，到期将归还至超募资金专户。2023 年 9-10 月，公司合计提取 2,800 万元超

募资金用于暂时补充流动资金。公司已于 2024 年 4 月 16 日将前述暂时性补流的

超募资金全部归还完毕。

公司于 2024 年 7 月 4 日召开第二届董事会第十五次（临时）会议、第二届

监事会第十三次（临时）会议审议通过《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》，同意公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金，总金额不超过（含）

人民币 8,000 万元，用于与主营业务相关的生产经营，使用期限自本次董事会审

议通过之日起不超过 12 个月，到期将归还至各募集资金专户。截至本报告出具

日，公司合计已从暂时闲置募集资金中提取 6,000万元用于暂时性补充流动资金。

（五）节余募集资金使用情况

公司补充流动资金项目已按照相关规定使用完毕，相应募集资金专户已于

2024 年 12 月 31 日办理了注销手续，并将该账户所剩余额（1,249.35 元，全部为

募集资金产生的利息）转入公司基本账户。

（六）超募资金使用情况

公司使用超募资金现金管理及补充流动资金的具体内容如下：

1、现金管理

公司 2024 年度使用超募资金进行现金管理（均为保本浮动收益型）的具体

情况如下：

序

号

受托

方
产品名称

金额
产品期限

预计年化收

益率

赎回金额
赎回日期

（万元） （万元）

1
平安

银行

结构性存款滚动开放

型 14 天产品
8,800.00

2023/5/18 至无

固定期限
0.35%-5.63%

4,000.00 2023/7/11

2,000.00 2023/9/11

 7

800.00
2023/10/2

3

2,000.00 2024/5/6

2
平安

银行
对公结构性存款  1,000.00

2024/6/6-2024

/12/25
0.350%-5.63

0%
1,000.00

2024/12/2

5

  合计 9,800   9,800.00

  余额    --

2、暂时补充流动资金

2023 年 8 月 25 日公司召开第二届董事会第十次会议、第二届监事会第十次

会议审议通过《关于使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使

用超募资金暂时补充流动资金，总金额不超过（含）人民币 4,800 万元，用于与

主营业务相关的生产经营，使用期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个

月，到期将归还至超募资金专户。2023 年 9-10 月，公司合计提取 2,800 万元超

募资金用于暂时补充流动资金。公司已于 2024 年 4 月 16 日将前述暂时性补流的

超募资金全部归还完毕。

3、永久性补充流动资金

2024年 4月 18日公司召开了第二届董事会第十三次会议及第二届监事会第

十二次会议，审议通过了《关于部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意

公司使用 3,500万元的超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的 29.87%，

用于公司与主营业务相关的经营活动。2024年 5月，公司已提取 3,500万元超募

资金用于永久性补充流动资金。

（七）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司除使用募集资金 4,000 万元进行现金管理

未到期及使用 6,000 万元闲置募集资金进行暂时性补流外，其余尚未使用的募集

资金均存放于募集资金专户。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内，公司变更募投项目的资金使用情况详见附表 2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募投项目实施进度较慢，公司于 2022 年 8 月 26 日经董事会、监事会同

意公司“夹治具及零部件扩产项目”“自动化设备技术升级项目”“研发中心项

目”和“信息化系统建设项目”等 4 个项目的建设期延长至 2024 年 12 月。尽管

如此，公司募集资金的实际使用进度距第一次延期后的计划建设进度仍相差较远。

 8

为了提高募集资金使用效率，满足公司现阶段及未来经营发展的实际需要，

经公司审慎研究，于 2024 年 12 月 28 日经公司董事会、监事会审议通过，并于

2025 年 1 月 15 日经公司股东大会审议通过，拟对募投项目的实施地点、投资金

额及结构进行优化调整，并对未完结的募投项目进行相应的延期。

六、其他

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）和公司保荐机构国信证券股份有限

公司对相关情况进行了专项审核，分别出具了《关于深圳市强瑞精密技术股份有

限公司募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告》《国信证券股份有限公司

关于深圳市强瑞精密技术股份有限公司 2024 年度募集资金存放和使用情况的专

项核查报告》。

七、备查文件

1、深圳市强瑞精密技术股份有限公司第二届董事会第二十四次会议决议；

2、深圳市强瑞精密技术股份有限公司第二届监事会第十九次会议决议；

3、中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）《关于深圳市强瑞精密技术股

份有限公司募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告》；

4、《国信证券股份有限公司关于深圳市强瑞精密技术股份有限公司 2024

年度募集资金存放和使用情况的专项核查报告》。

深圳市强瑞精密技术股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 9

附表 1：募集资金使用情况对照表                                                         单位：人民币万元

募集资金总额 49,348.04
本年度投入募

集资金总额
6,553.90

报告期内变更用途的募集资金总额 9,726.07

已累计投入募

集资金总额
25,272.48 累计变更用途的募集资金总额 9,726.07

累计变更用途的募集资金总额比例 19.71%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额（1）

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是否发生

重大变化

承诺投资项目

1.夹治具及零部件扩产

项目
是 13,471.20 15,971.20 2,532.24 6,573.34 41.16

2026年 12月

31 日
不适用 不适用 否

2.自动化设备技术升级

项目
否 6,575.22 6,575.22 278.68 1,030.63 15.67

2026 年 6 月

30 日
不适用 不适用 否

3.研发中心项目 是 9,971.70 5,796.70 12.29 2,399.76 41.40
2026 年 6 月

30 日
不适用 不适用 否

4.信息化系统建设项目 是 3,613.00 1,113.00 224.46 349.43 31.40
2025年 12月

31 日
不适用 不适用 否

5.补充流动资金 否 4,000.00 4,000.00 6.23 4,184.32 104.61 不适用 不适用 不适用 不适用

承诺投资项目小计 - 37,631.12 33,456.12 3,053.90 14,537.48 -- - - -

超募资金投向

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 10

对外投资昆山福瑞铭 否 4,050.00 4,050.00 0.00 3,150.00 77.78 不适用 不适用 不适用 否

对外投资三烨科技 否 1,700.00 1,700.00 0.00 1,700.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

对外投资维玺温控 否 1,000.00 1,000.00 0.00 1,000.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

对外投资维德精密 否 1,385.00 1,385.00 0.00 1,385.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

永久性补充流动资金 -- 3,500.00 3,500.00 3,500.00 3,500.00 100.00 不适用 不适用 不适用 不适用

超募资金投向小计  11,635.00 11,635.00 3,500.00 10,735.00 91.62 不适用 不适用 不适用

合计  49,266.12 45,091.12 6,553.90 25,272.48 - - - - -

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分

具体项目）

公司募投项目虽然已在前期经过了充分的可行性论证，但实际投入过程中因受市场环境变化、客户需求变化等多重因素的影响，

公司的实际经营业绩与制定募投项目可行性分析报告时的预期相比存在一定差距，为了切实保障公司股东利益，避免盲目投资导

致摊薄收益、增加成本费用进而对经营业绩造成负面影响，公司有意识地减缓投资进度，主要根据订单情况、业务发展需要推进

募投项目的建设，从而导致公司募投项目的建设进度与计划的进度差异较大。

公司已于 2022 年 8 月经董事会、监事会审议通过后将各募集资金投资项目达到预定可使用状态日期由 2022 年 12 月延长至 2024

年 12 月。然而 2023-2024 年期间，公司募集资金的投资进度仍未达到计划进度，主要原因如下：

（1）上市初期，公司仍以 3C 类移动终端作为主要产品应用，受市场环境及大客户制裁的影响，公司的订单饱和度相对较低，扩

产需求不强，为避免扩大投资带来的成本费用增加，公司较大程度地控制投资进度，导致“夹治具及零部件扩产项目”及“自动

化设备技术升级项目”的投资进度较慢；（2）由于近年来国内房地产市场价格处于下行通道，商业办公楼价值持续下跌，再加上

近年来公司业绩规模增速未达预期，现有场地尚可以满足研发工作需要，公司认为现阶段购置研发写字楼的时机不恰当，因此一

直未购买，导致“研发中心项目”投资进度较慢；（3）现阶段公司信息化系统的性能尚足以应对公司大多数的生产经营需要，为

避免快速推进“信息化系统建设项目”带来与收入不匹配的折旧摊销，公司采取按需稳步推进该项目的策略。

鉴于近年来公司陆续开拓了非 3C 领域的业务，公司预计将后续的投资力度将会加大。为此，在审慎论证的基础上，公司已于 2024

年 12 月 28 日召开董事会，审议通过了对各募集资金投资项目进行结构调整、延期及实施主体增加的议案，相关议案已于 2025

年 1 月 15 日通过公司股东大会审议。

项目可行性发生重大变

化的情况说明

公司各主要募投项目的实施进度与计划进度相比差距较大。公司在可研机构的协助下已对相关募投项目的可行性进行审慎研判，

并重新制定可行性研究报告。经 2024 年 12 月 28 日召开的第二届董事会第二十次（临时）会议和第二届监事会第十八次（临时）

会议以及 2025 年 1 月 15 日召开的 2025 年第一次临时股东大会审议同意，对募投项目的实施地点、投资金额及结构进行优化调整，

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 11

并同步进行相应的延期。总体而言，虽然公司各主要募投项目的实施进度较为缓慢，但项目可行性未发生重大变化。

超募资金的金额、用途

及使用进展情况

报告期内公司使用超募资金进行暂时性、永久性补流及进行现金管理：

1、2023 年 8 月 25 日，公司第二届董事会第十次会议、第二届监事会第十次会议审议通过《关于使用部分超募资金暂时补充流动

资金的议案》。2023 年度，公司使用共计 2,800 万元超募资金进行暂时性补充流动资金，公司于 2024 年 4 月 16 日将暂时性补流

资金全部归还完毕。

2、2024 年 4 月 18 日，公司第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过《关于部分超募资金永久补充流动

资金的议案》，2024 年 5 月 10 日，公司 2023 年度股东大会审议通过《关于部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司

使用 3,500 万元的超募资金永久性补充流动资金，占超募资金总额的 29.87%，用于与公司主营业务相关的日常经营活动等。公司

于 2024 年 5 月 15 日将款项转出。

3、截至本报告期末，公司使用超募资金进行现金管理的理财产品已全部到期赎回。

4、截至本报告期末，公司超募资金余额为 1,378.88 万元（含理财和利息收益），均存放于募集资金专户中。

募集资金投资项目实施

地点变更情况

1、2024 年 4 月 18 日，公司第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十二次会议审议通过《关于部分募集资金投资项目调整

实施主体、实施地点的议案》，增加全资子公司深圳市强瑞精密装备有限公司为“夹治具及零部件扩产项目”的实施主体，相应

增加“深圳市龙华区侨安科技园 A 栋厂房 1 楼”作为“夹治具及零部件扩产项目”的实施地点。

2、2024 年 7 月 4 日，公司第二届董事会第十五次（临时）会议、第二届监事会第十三次（临时）会议审议通过《关于部分募集

资金投资项目增加实施地点的议案》，同意公司增加“深圳市龙华区观澜街道新澜社区观光路 1301 号银星科技园 1 号厂房 1-2 层”

为“夹治具及零部件扩产项目”的实施地点。

3、2024 年 8 月 29 日，公司第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十五次会议审议通过《关于部分募集资金投资项目调整

实施主体、实施地点的议案》，同意增加全资子公司强瑞装备为“自动化设备技术升级项目”“研发中心项目”及“信息化系统

建设项目”的实施主体；调整“夹治具及零部件扩产项目”“自动化设备技术升级项目”“研发中心项目”及“信息化系统建设

项目”的实施地点。

4、2024 年 12 月 28 日，公司第二届董事会第二十次（临时）会议和第二届监事会第十八次（临时）会议审议通过了《关于调整

募集资金投资项目实施地点的议案》，同意根据公司实际情况适当调整了各募投项目的实施地点，主要为增加在银星科技园厂房

的实施楼层，并根据厂区搬迁情况等减少部分实施地点。

募集资金投资项目实施

方式调整情况

2024 年 12 月 28 日，公司第二届董事会第二十次（临时）会议和第二届监事会第十八次（临时）会议审议通过了《关于募集资金

投资项目延期及部分项目变更的议案》《关于调整募集资金投资项目实施地点的议案》，2025 年 1 月 15 日，公司 2025 年第一次

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 12

临时股东大会审议通过《关于募集资金投资项目延期及部分项目变更的议案》，具体调整如下：

1、“夹治具及零部件扩产项目”调整募集资金投资结构，将“信息化建设项目”缩减投资规模所产生的资金 2,500 万元增加至该

项目，同时项目达到预定可使用状态的日期调整至 2026 年 12 月；

2、“自动化设备技术升级项目”达到预定可使用状态的日期调整至 2026 年 6 月；

3、“研发中心项目”调整募集资金金额及投资结构，暂缓“研发中心项目”中“场地投入”4,175.00 万元的投资，将原规划用于

研发设备购置的 3,051.07 万元资金用途变更为实施具体研发项目，并用于支付研发人员工资；项目达到预定可使用状态的日期调

整至 2026 年 6 月；

4、“信息化系统建设项目”调整募集资金投资结构，2,500 万元调整至夹治具及零部件扩产项目；项目达到预定可使用状态的日

期调整至 2025 年 12 月。

募集资金投资项目先期

投入及置换情况
本报告期不适用。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况

本报告期内，暂时补充流动资金的情况：

公司于 2024 年 7 月 4 日召开的第二届董事会第十五次（临时）会议、第二届监事会第十三次（临时）会议审议通过《关于使用闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金，总金额不超过（含）人民币 8,000 万元，

用于与主营业务相关的生产经营，具体根据补充流动资金的使用期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期将归还至

各募集资金专户。公司于 2024 年度累计使用 6,000 万元闲置募集资金进行暂时性补充流动资金。

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因

公司补充流动资金项目已按照相关规定使用完毕，相应募集资金专户已于 2024 年 12 月 31 日办理了注销手续，并将该账户所剩余

额（1,249.35 元，全部为募集资金产生的利息）转入公司基本账户。

尚未使用的募集资金用

途及去向

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司除使用募集资金 4,000 万元进行现金管理未到期及使用 6,000 万元闲置募集资金进行暂时性补流

外，其余尚未使用的募集资金均存放于募集资金专户。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况

公司募投项目实施进度较慢，公司于 2022 年 8 月 26 日经董事会、监事会同意公司“夹治具及零部件扩产项目”“自动化设备技

术升级项目”“研发中心项目”和“信息化系统建设项目”等 4 个项目的建设期延长至 2024 年 12 月。尽管如此，公司募集资金

的实际使用进度距延期后的计划建设进度仍相差较远。相关原因分析详见本对照表之“未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）”部分。

为了提高募集资金使用效率，满足公司现阶段及未来经营发展的实际需要，经公司审慎研究，于 2024 年 12 月 28 日经公司董事会、

监事会审议通过，于 2025 年 1 月 15 日经公司股东大会审议通过，对募投项目的实施地点、投资金额及结构进行优化调整，并同

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 13

步进行相应的延期。

注：上表中“募集资金承诺投资总额”合计数与“募集资金总额”差异 81.92 万元，系公司尚未实际使用的超募资金金额。

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 14

附表 2：变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目
对应的原承诺项

目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实

际累计投入

金额(2)

截至期末投资进度

（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

夹治具及零部

件扩产项目

夹治具及零部件

扩产项目
15,971.20 2,532.24 6,573.34 41.16% 2026 年 12 月 31 日 不适用 不适用 否

研发中心项目 研发中心项目 5,796.70 12.29 2,399.76 41.40% 2026 年 6 月 30 日 不适用 不适用 否

信息化系统建

设项目

信息化系统建设

项目
1,113.00 224.46 349.43 31.40% 2025 年 12 月 31 日 不适用 不适用 否

合计 - 22,880.90 2,768.99 9,322.53 - - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情

况说明（分具体项目）

一、募投项目变更原因：

（一）“夹治具及零部件扩产项目”变更原因：

调整募集资金投资结构，将“信息化建设项目”缩减投资规模所产生的资金 2,500 万元增加至该项目，同时项目达

到预定可使用状态的日期调整至 2026 年 12 月。

近年来公司主打的移动终端电子产品细分市场需求疲软，逐年有所萎缩，再加上公司核心客户华为持续受到美国

的制裁，导致公司 2021-2023 年期间订单增长速度有所放缓。该等情形使得公司“夹治具及零部件扩产项目”原实施主

体（即强瑞技术）的扩产需求与规划该项目时存在较大差异。为了切实保障公司经营业绩和上市公司股东的利益，公

司制定了较为稳健的项目投资计划，即充分评估客户订单增量情况和公司市场开拓效果，在较大程度确保现有设备产

能利用率的基础上，采用分批建设、分批投产的策略，根据公司产能扩张需要开展项目投资。

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 15

近年来公司的业务已拓展至散热器相关产品细分领域，能够在各种型材散热器、冲压焊接散热器及铲齿散热器等

普通散热器的基础上搭载风冷及液冷核心器件，满足客户的定制化需求。目前，公司已与散热器终端客户建立了长期

稳定的合作关系。公司拟基于目前所具备的技术实力和客户储备情况等，进一步丰富“夹治具及零部件扩产项目”的

投资内容，新建散热器产品相关产线和车间，更好地满足客户日益增长的订单需求。

（二）“研发中心项目”变更原因：

调整募集资金金额及投资结构，同时暂缓项目中“研发中心场地购置”及“研发中心场地装修”的投资。项目达

到预定可使用状态的日期调整至 2026 年 6 月。

募投项目建设期内，受国内外经济形势不明朗、办公楼地产价格持续低迷等多重因素的影响，公司一直在与当地

政府密切沟通，希望能拿地自建厂房、车间和生产、办公、研发等场地。由于公司所处的深圳市龙华区土地紧张，公

司拿地的进度缓慢，一直未按原定计划购入研发办公场所。公司主要通过整合现有研发办公场所及相关资源来满足研

发人员办公需要；项目建设期内，公司的客户数量和订单量增长和预期的情况差异较大，基于公司经营业绩为重和股

东利益最大化的考虑，公司暂未按计划建设研发实验室和独立的研发打样车间，主要沿用原有的研发打样模式。鉴于

公司实际经营情况与早年预期情况之间存在的差距，使得公司权衡利弊之后做出放缓投资的决定。

根据行业惯例和公司自身业务特点，公司研发费用构成中以人工投入为主，材料投入及研发设备折旧摊销等费用

的占比相对较低。随着公司生产经营规模的扩大，公司预计未来仍然需要建立独立的研发打样车间和研发实验室，并

购置配套的研发设备等，但是可能需要较长的时间周期，公司预计无法在原定期限内达到该等条件。因此，为了更好

地保障上市公司股东利益，确保信息披露的准确性等，公司将大部分的研发设备购置资金变更为实施具体的研发项目。

同时，公司根据调整后的募集资金投入计划，将研发中心项目延期至 2026 年 6 月。

（三）“信息化系统建设项目”变更原因：

调整募集资金投资结构，2,500 万元调整至夹治具及零部件扩产项目。项目达到预定可使用状态的日期调整至 2025

年 12 月。

公司主要根据业务量增长情况及对信息化系统的需求情况，稳步推进该项目的建设。公司预计中短期内主要产品

的业务量增长情况对信息化系统投资建设需求相对较慢。尽管如此，公司“信息化建设项目”确有推进的必要性，但

是预计实施周期较长，无法在原定期限内完成。故公司较大幅度地缩减该项目的投资规模，并将该部分资金用于具有

经济效应的“夹治具及零部件扩产项目”。后续公司信息化系统建设的资金需求超出本项目所保留募集资金的部分，

公司将使用自有资金予以满足。同时，公司根据调整后的募集资金投入计划，将信息化系统建设项目延期至 2025 年

深圳市强瑞精密技术股份有限公司                                                                                 关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

 16

12 月。

二、决策程序及信息披露情况：

公司于 2024 年 12 月 28 日召开第二届董事会第二十次（临时）会议和第二届监事会第十八次（临时）会议，审议

通过了《关于募集资金投资项目延期及部分项目变更的议案》《关于调整募集资金投资项目实施地点的议案》，2025

年 1 月 15 日召开 2025 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于募集资金投资项目延期及部分项目变更的议案》。

独立董事及保荐机构对本次变更部分募集资金事项发表明确同意意见。

详见公司于 2024 年 12 月 30 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《第二届董事会第二十次（临时）

会议决议公告》（公告编号：2024-072）、《关于募集资金投资项目延期及部分项目变更的公告》（公告编号：2024-074）

等相关公告，2025 年 1 月 15 日披露的《2025 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2025-001）。

未达到计划进度或预计收益的情

况和原因（分具体项目）

1、公司募投项目虽然已在前期经过了充分的可行性论证，但实际投入过程中因受市场环境变化、客户需求变化等多重

因素的影响，公司的实际经营业绩与制定募投项目可行性分析报告时的预期相比存在一定差距，为了切实保障公司股

东利益，避免盲目投资导致摊薄收益、增加成本费用进而对经营业绩造成负面影响，公司有意识地减缓投资进度，主

要根据订单情况、业务发展需要推进募投项目的建设，从而导致公司募投项目的建设进度与计划的进度差异较大。

2、公司已于 2022 年 8 月经董事会、监事会审议通过后将各募集资金投资项目达到预定可使用状态日期由 2022 年 12

月延长至 2024 年 12 月。然而 2023-2024 年期间，募集资金的投资进度仍未达到计划进度，主要原因如下：

（1）上市初期，公司仍以 3C 类移动终端作为主要产品应用，受市场环境及大客户制裁的影响，公司的订单饱和度相

对较低，扩产需求不强，为避免扩大投资带来的成本费用增加，公司较大程度地控制投资进度，该等因素导致“夹治

具及零部件扩产项目”及“自动化设备技术升级项目”的投资进度较慢；（2）由于近年来国内房地产市场价格处于下

行通道，商业办公楼价值持续下跌，再加上近年来公司业绩规模增速未达预期，现有场地尚可以满足研发工作需要，

为此，公司认为现阶段购置研发写字楼的时机不恰当，因此一直未购买，导致“研发中心项目”投资进度较慢；（3）

现阶段公司信息化系统的性能尚足以应对公司大多数的生产经营需要，为避免快速推进“信息化系统建设项目”带来

与收入不匹配的折旧摊销，公司采取按需稳步推进该项目的策略。

变更后的项目可行性发生重大变

化的情况说明

不适用。